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Wojciech Włodarczyk 
TABLICA UPAMIĘTNIAJĄCA ZAŁOŻYCIELKĘ STOWARZYSZENIA ZIEMIANEK 

Z inicjatywy Oddziału Lubelskiego Pol-
skiego Towarzystwa Ziemiańskiego oraz 
Regionalnego Towarzystwa Powiślan w Wil-
kowie nad Wisłą, 2 maja 2004 roku 
w kościele parafialnym w Zagłobie na 
Powiślu lubelskim (15 km od Kazimierza 
Dolnego) została odsłonięta tablica ku 
czci Marii Kleniewskiej. 
Maria Janowa Kleniewska była razem 
z mężem właścicielką lubelskiej Opolszczy-
zny. W 1895 roku założyła Stowarzyszenie 
Ziemianek, którym wiele lat kierowała, 
a następnie była jego honorową przewodni-

czącą. W 1924 roku założyła Bractwo Piel-
grzymstwa Polskiego grupujące młode zie-
mianki zainteresowane duchowym dosko-
naleniem i pracą społeczną. Bractwo miało 
na celu - poza inicjatywami społecznymi -
przede wszystkim wzmocnienie rodziny 
w duchu katolickim. Opiekunem i prze-
wodnikiem duchowym Bractwa był ksiądz 
Władysław Korniłowicz, a następnie ksiądz 
Stefan Wyszyński. Coroczne „zjazdy" Bra-
tek odbywały się w okresie międzywojen-
nym we dworze Marii Kleniewskiej w sąsia-
dującym z Zagłobą Dratowie. 

Rodzina Kleniewskich z Kluczkowic, od lewej na górze stoją: Witold Kleniewski, Jan Kleniewski 
(senior), Przemysław Kleniewski. Od lewej stoją niżej: żona Witolda Kleniewskiego, jego matka 
Maria z Jarocińskich Janowa Kleniewska, z prawej siedzą na schodach: Witold Iłłakowicz, Halina 
z Kleniewskich Iłłakowiczowa. Na dole dzieci: Jan Kleniewski, Jerzy Iłłakowicz, Stanisław Kle-
niewski, Adam Iłłakowicz. 
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Przed kościołem w Zagłobie, od lewej: Wojciech Włodarczyk, Ligia Iłłakowicz-Grajnert, arcybiskup 
Józef Życiński, Witold Iłłakowicz junior, Witold Iłłakowicz senior, dr Marek Łoś, Małgorzata Iłła-
kowicz 

salne (a dziś niezwykle aktualne) znacze-
nie lokalnych działań ziemiaństwa. Odsło-
nięcia dokonali inicjatorzy przedsięwzię-
cia: dr Marek Łoś - prezes Oddziału 
Lubelskiego Polskiego Towarzystwa Zie-
miańskiego i dr Wojciech Włodarczyk -
prezes Regionalnego Towarzystwa Powi-
ślan (także członek PTZ). W uroczystości 
brali udział przedstawiciele rodziny Kle-
niewskich, prawnukowie Marii: Ligia Iłła-
kowicz-Grajnert z Warszawy oraz Witold 
i Małgorzata Iłłakowiczowie z synem 
Witoldem juniorem z Kazimierza Dolnego 
nad Wisłą. Do Iłłakowiczów należały po-
bliskie Łaziska. 

Odsłonięta tablica zawiera następującą 
inskrypcję: „Maria z Jarocińskich Kle-
niewska / ur. 29 czerwca 1863 - zm. 
10 września 1947 / fundatorka tej świą-
tyni / założycielka Stowarzyszenia Zie-
mianek (1895) / Bractwa Pielgrzymstwa 
Polskiego (1924) / inicjatorka wielu prac 
społecznych / całym życiem służyła Bogu 
i Ojczyźnie / Polskie Towarzystwo Zie-
miańskie Oddział Lubelski / Regionalne 
Towarzystwo Powiślan w Wilkowie nad 
Wisłą". Tablicę zdobi herb Kleniewskich 
Zagłoba, od którego wioska i parafia wzię-
ły swą nazwę. 
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